
COMUNE DI GALLIO
PROVINCIA DI VICENZA
Via Roma 2 - 36032  GALLIO  (VI)

Codice Fiscale 84001130248 - Partita I.V.A. 00174060244
Codice IPA: c_d882

Codice Univoco Ufficio Fatturazione Elettronica: UFQ29H

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 11 DEL 29-04-2019

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA
GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.

L’anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di aprile, presso la Sala Consiliare del
Municipio di Gallio, convocato con avvisi scritti, tempestivamente notificati, si è riunito il
Consiglio comunale con l’intervento dei Signori:

MUNARI EMANUELE Presente
MOSELE MARIA Presente
FRANCO MASSIMO Presente
LUNARDI DENIS Presente
BAU' CARLO Presente
VALENTE FILIPPO Presente
BAU' LUIGILDO Assente
ROSSI GIOVANNI Presente
ROSSI PINO Assente
DALLA BONA GIORGIO Assente
POMPELE NATALE Presente

Assume la presidenza il sig. MUNARI EMANUELE in qualità di SINDACO, assistito dal
Segretario sig.ra Caliulo DOTT.SSA Angioletta. Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza,
invita i membri della Consiglio comunale a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

----------------------------------------------------

Il Sindaco illustra l'argomento, evidenziando il significativo avanzo di amministrazione che
potrà essere utilizzato dalla prossima Amministrazione.
Continua affermando che l'Amministrazione non lascia debiti fuori bilancio ma invece opere in
corso completamente finanziate. La parte disponibile dell'avanzo di amministrazione, pari ad
euro 524 mila circa, è spendibile non essendoci più i vincoli di pareggio di bilancio.
Prosegue ringraziando il Consigliere Natale Pompele che dopo dieci anni, prima in maggioranza
poi in minoranza, purtroppo non ha voluto ripresentarsi alle prossime elezioni amministrative
del 26 maggio 2019.
Si complimenta ancora con il sig. Pompele o lo saluta di cuore per il suo impegno e per la sua
costante presenza in Consiglio comunale.

Anche il consigliere Pompele ringrazia il Sindaco e il Consiglio comunale.

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 11 DEL 29-04-2019 - pag. 1/7



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il bilancio di previsione dell'anno 2018, approvato con delibera consiliare n. 39 del 28
Dicembre  2018, esecutiva.

Viste  le variazioni di bilancio effettuate nel corso dell'anno 2018 e di seguito elencate agli atti.

Visto e riscontrato il Conto del Tesoriere reso a norma dell'art. 226 del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Visti e riscontrati i conti degli agenti contabili interni resi a norma dell'art. 233 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

Visto il rendiconto della gestione dell'anno 2018 con tutti i documenti e gli allegati relativi, reso
in conformità dell'art. 227 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e D.Lgs 118/2011 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Preso atto che il rendiconto è composto dal conto del bilancio e da tutti gli allegati necessari, ai
sensi dell'art. 227 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Considerato che ai sensi dell’Art. 227 comma 3 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il Comune di
Gallio non è tenuto alla predisposizione del conto economico e del bilancio consolidato  in
quanto con popolazione inferiore a 5.000 abitanti e si è avvalso della facoltà prevista
dall'articolo 232 di rinvio all'anno 2018.

Viste le insistenti richieste dell'ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani) tendenti ad
ottenere la sospensione per i Comuni fino s 5.000 abitanti di adottare a fini conoscitivi un
sistema contabile civilistico, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il
profilo finanziario che sotto il profilo economico patrimoniale. Richiesta motivata dal fatto che
si tratta di attività molto complesse sia per la necessità da parte degli uffici di assimilare
correttamente i nuovi criteri di valutazione, che sovente richiedono analisi molto dettagliate ed
il ricorso ad apposite perizie di stima, e sia per la difficoltà e i ritardi con cui le case di software
riescono ad adeguarsi alle continue modifiche normative.

Considerato che nella seduta del 28 marzo 2019 della conferenza Stato - Citta con presente il
Viceministro all'Economia e Finanze è stata decisa la sospensione dell'obbligo della contabilità
e conomico patrimoniale per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti.

Constatato che il conto del bilancio è redatto secondo i principi di cui all'art. 228 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e secondo lo schema di cui all'allegato 10 al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni.

Dato atto che i parametri obiettivi per l'accertamento delle condizioni deficitarie, gli indicatori
finanziari ed economici generali e gli altri indicatori dei servizi pubblici, costituiscono tabelle
annesse e quindi facenti parte del rendiconto.

Constatato che tra gli allegati obbligatori del rendiconto vi sono:

- la relazione della Giunta, come previsto dall'art. 151, comma 6, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, approvata con deliberazione di G.C. n. 47 del 10 Aprile 2019, esecutiva;
- la relazione del Revisore del Conto prescritta dall'art. 239, comma 1, lett. D) del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;
- l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, redatto ai sensi dell'art. 227
del    D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 determinati con l’operazione di riaccertamento dei residui
attivi e passivi avvenuto con deliberazione  di G. C. n. 30 del 21 aprile 2019;

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 11 DEL 29-04-2019 - pag. 2/7



- la deliberazione consiliare n. 21  del 26.07.2018  di riequilibrio del bilancio, di cui all'art. 193,
comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Preso atto  che la gestione del bilancio 2018 si è conclusa con un risultato di amministrazione
positivo di complessivi  €. 876.905,49;

Considerato  che l’avanzo di Amministrazione deriva dai seguenti risultati:
€uro

FONDO DI CASSA AL 01.01.2018 914.610,32
RISCOSSIONI 5.548.766,43
PAGAMENTI 5.005.397,74
FONDO DI CASSA AL 31.12.2018 1.457.979,01

Residui attivi 3.293.553,40
Residui passivi 3.697.137,57

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

1.894,50

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

175.594,85

Avanzo di Amministrazione 876.905,49

Vista la relazione al rendiconto della Giunta nella quale si esprimono valutazioni di efficacia
dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi
sostenuti, come previsto dall'art. 151, comma 6, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Vista la relazione del Revisore del Conto al rendiconto prescritta dall'art. 239, comma 1, lett. D)
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, allegato obbligatorio
al rendiconto, ai sensi dell'art. 227 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Vista la deliberazione consiliare di riequilibrio del bilancio, ai sensi dell'art. 193, comma 2 del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Dato atto che non esistono debiti fuori bilancio alla data del 31 dicembre 2018.

Preso atto che dai dati risultanti dal rendiconto 2018, l'ente non rispetta il parametro 2 e 4 di
deficitarietà strutturale indicato nel decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013 come da
proseptto allegato al rendiconto a causa del mancato giro contabile interno relativo al fondo di
solidarietà comunale in quanto al 31/12/2018 non era ancora pubblicato sul sito del ministero
dell'interno l'importo che l'Agenzia delle Entrate avrebbe trattenuto sul saldo dei versamenti
IMU 2018.

Vista la deliberazione consiliare n. 10 del 03/05/2018, esecutiva, con la quale si approvava il
rendiconto dell'anno 2018.

Visto il Tuel, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto lo statuto comunale.

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 11 DEL 29-04-2019 - pag. 3/7



Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale Nr. 15 del 12/06/2017.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 07.02.2019 con la quale è stato
confermato, per il triennio 2019/2021, il Piano per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza già adottato con precedente deliberazione della Giunta comunale n. 38 del
27.02.2018;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16
aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gallio ai sensi
dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 136 del 05.11.2014;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000;

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Con votazione resa per alzata di mani e riportante il seguente risultato:

- PRESENTI: 8 (otto)
- FAVOREVOLI: 7 (sette)
- CONTRARI: nessuno
- ASTENUTI: 1 (uno) - Pompele Natale

DELIBERA

di dare atto che i residui attivi e passivi del rendiconto dell'anno precedente (2017) sono1.
stati riaccertati a norma dell'art. 228, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e che
le eliminazioni dei residui attivi con le relative motivazioni sono riportate nella
deliberazione n. 30 del 21/03/2019;
di approvare il rendiconto del Comune di Gallio, relativo all'anno 2018, come da2.
allegato "A"  alla presente deliberazione comprendente il conto del bilancio, le
risultanze finali di cassa sottoscritte dal tesoriere nelle seguenti risultanze:

            a) conto del bilancio:

        Previsioni definitive

ENTRATA SPESA
Titolo €uro Titolo €uro
Titolo I° 4.259.400,00Titolo I° 5.074.417,69
Titolo II° 93.940,29Titolo II° 1.608.132,41
Titolo III° 791.673,70Titolo III° 0,00
Titolo IV° 773.941,58Titolo IV° 108.273,48
Titolo V° 0,00Titolo V° 103.300,00
Titolo VI° 0,00Titolo VII° 730.082,28
Titolo VII° 103.300,00
Titolo IX° 730.082,28
Avanzo amm.ne 709.355,58
FPV corrente 26.541,02
FPV capitale 135.971,41
TOTALE 7.624.205,86TOTALE 7.624.205,86

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 11 DEL 29-04-2019 - pag. 4/7



    Situazione finanziaria

€uro
FONDO DI CASSA AL 01.01.2018 914.610,32
RISCOSSIONI 5.548.766,43
PAGAMENTI 5.005.397,74
FONDO DI CASSA AL 31.12.2018 1.457.979,01

Residui attivi 3.293.553,40
Residui passivi 3.697.137,57

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

1.894,50

Fondo pluriennale vincolato per spese
in conto capitale

175.594,85

Avanzo di Amministrazione 876.905,49

           Risultato di amministrazione €. 876.905,49 che risulta distinto come segue:

DESCRIZIONE AVANZO €URO
Parte accantonata
Fondo crediti dubbia esazione al 31/12/2018 262.078,41
Fondo indennità di fine mandato al
31/12/2018

7.766,55

Fondo rinnovi contrattuali al 31/12/2018 14.500,00
Totale parte accantonata 284.344,93

Parte Vincolata
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Totale parte vincolata 0,00

Totale parte destinata agli investimenti 68.372,41

Totale parte disponibile 524.188,12

    3.   di dare atto che costituiscono parte integrante e sostanziale del rendiconto 2018 i
seguenti documenti ai sensi dell'art. 227 del Tuel e del D.lgs 118/2011:

Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 10/04/2019 di approvazione della·
Relazione Illustrativa della Giunta agli atti presso l'Ufficio Segreteria;

Allegato "B" Piano degli indicatori e dei risultati attesi secondo i decreti del Ministero·
dell'economia e delle Finanze del 09/12/2015 e del Ministero dell'Interno del
22/12/2015;

Allegato "C" elenco degli atti deliberativi con i quali sono state apportate variazioni al·
bilancio di previsione 2018, esecutive ai sensi di legge;

Allegato "D" relazione del Revisore dei Conti con particolare riferimento·
all'attestazione di cui all'art. 239, comma 1, lett d del D.Lgs. 267/2000;

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 11 DEL 29-04-2019 - pag. 5/7



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 26/07/2018 di salvaguardia degli·
equilibri di bilancio agli atti presso l'Ufficio Segreteria;

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 21/03/2019 di riaccertamento ordinario·
dei residui ai fini della formazione del rendiconto 2018 agli atti presso l'Ufficio
Segreteria;

Allegato "E" attestazione circa l'aggiornamento annuale degli inventari dei beni;·

Allegato "F" attestazione resa del conto da parte degli agenti contabili interni;·

Allegato "G" prospetto relativo alle spese finanziate con gli oneri di urbanizzazione;·

Allegato "H" proseptto relativo alle spese finanziate con proventi sanzioni codice della·
strada;

Allegato "I" prospetto relativo alla copertura tariffaria dei servizi a domanda·
individuale e di nettezza urbana;

Allegato "L" relazione descrittiva degli impieghi dei proventi derivanti da uso civico;·

Allegato "M" elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo·
dell'Ente nell'anno 2018;

Allegato "N" nota informativa debiti/crediti recisproci tra l'ente e le società partecipate,·
in attuazione di quanto previsto dall'art. 6, comma 4, del decreto legge 6 luglio 2012, n.
95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;

Allegato "O" prospetto di verifica degli obiettivi dettati dalle norme sul pareggio di·
bilancio;

Allegato "P" prospetto relativo alla razionalizzazione delle spese relative alle dotazioni·
strumentali, alle autovetture di servizio ed ai beni immobili;

4.    di dare atto che non vi sono debiti fuori bilancio alla data del 31 dicembre 2018.

5.    di dare atto che dai dati risultanti dal rendiconto 2018, l'ente non rispetta il parametro 2 e
4 di deficitarietà strutturale indicati nel decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013
come da proseptto allaegato al rendiconto a causa del mancato giro contabile interno relativo
al fondo di solidarietà comunale in quanto al 31/12/2018 non era ancora pubblicato sul sito
del ministero dell'interno l'importo che l'Agenzia delle Entrate avrebbe trattenuto sul saldo
dei versamenti IMU 2018.

6.    di dare atto che il Comune di Gallio avendo una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti,
si avvale della possibilità di sospendere l'adozione a fini conoscitivi del conto del
patrimonio, del conto economico come meglio specificato nelle premesse.

8.   di disporre il deposito del conto per 30 gg., presso la Segreteria comunale.

9. di dichiarare, con la sottoriportata votazione palese, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,
al fine di dare seguito con tempestività agli adempimenti conseguenti:

- PRESENTI: 8 (otto)
- FAVOREVOLI: 8 (otto)
- CONTRARI: nessuno
- ASTENUTI: nessuno

----------------------------------------------------

Letto, confermato e sottoscritto.

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 11 DEL 29-04-2019 - pag. 6/7



IL PRESIDENTE
MUNARI  EMANUELE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Caliulo DOTT.SSA Angioletta

COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 11 DEL 29-04-2019 - pag. 7/7


